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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním a porovnáním účinnosti vybraných

odmašťovacích prostředků. Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena na základní informace o procesu odmašťování v průmyslu.

Zabývá se stavem a čistotou povrchu, předúpravami povrchu, odmašťovacími

prostředky, technologiemi odmašťování a kontrolou čistoty povrchu.

Praktická část se zabývá sledováním účinnosti odmašťovacích prostředků na

ocelových vzorcích, které jsou znečištěny tvářecím olejem. V experimentální části práce

je porovnání odmašťovacích prostředků za použití různých technologií aplikace. Měření

a vyhodnocení čistoty povrchu bylo provedeno pomocí zařízení Recognoil a hmotnostní

metodou.

Klíčová slova

Odmašťování, čistota povrchu, Recognoil

Annotation

This thesis is focused on monitoring and comparison of chosen degreasing agents

efficiency. The thesis consists of theoretical part and practical part. The theoretical part

is focused on basic information about degreasing process in industry. It deals with

surface condition and surface cleanliness, surface pretreatment, degreasing agents,

degreasing technology and surface cleanliness control.

The practical part deals with monitoring of degreasing agents efficiency on steel

samples that are polluted with forming oil. In experimental part of this thesis is

comparison of degreasing agents that are used with different technologies. Measurement

and evaluation of surface cleanliness was performed using of the Recognoil device and

mass method.
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1 Úvod

Všechny povrchové úpravy, ať je to nanášení nátěrových hmot, galvanické

pokovování, smaltování apod., vyžadují optimální předúpravu povrchu výrobku.

Výchozí stav povrchu závisí na předchozím zpracování: rozdílná drsnost,

porezita, otřepy, nerovnosti, koroze, okuje, mastnota či jiné nečistoty. Na tom do jaké

míry se podaří povrch očistit a upravit závisí kvalita a životnost následující povrchové

úpravy.

Pod pojmem odmašťování se v širším slova smyslu rozumí odstraňování různých

nečistot, které neobsahují pouze látky mastné povahy, ale i bílkoviny, brusiva, prach,

apod. Vhodnější názvem pro tuto operaci by proto bylo obecně čištění, avšak technická

praxe používá pojem odmašťování. Je to tím, že hlavní a pojící složkou nečistot jsou

vždy látky mastného charakteru, které se nejobtížněji odstraňují.

Oblast použití čistících a odmašťovacích prostředků je velmi rozmanitá a každá

aplikace má specifické požadavky na vlastnosti a kvalitu čistících přípravků.

Odmašťování se uplatňuje v řadě průmyslových odvětví, v sektoru opravárenství,

v zemědělství a potravinářství. Jelikož odstraňované mastnoty a nečistoty jsou velmi

různorodé a také stupeň požadované čistoty povrchu předmětů se různí, je nutné vyrábět

širokou paletu odmašťovacích a čisticích prostředků, přizpůsobených pro jednotlivé

účely.

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním účinnosti vybraných odmašťovacích

prostředků a porovnáním technologií, kterými se odmašťuje. Dále se práce zabývá

využitím zařízení na detekci nečistot Recognoil, zapůjčeného firmou TechTest s.r.o.

Výsledkem a přínosem práce by mělo být zjištění nejúčinnější technologie

odmašťování a také určení nejúčinnějšího odmašťovacího prostředku z použitých

prostředků.
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2 Stav povrchu

Žádný povrch není dokonale čistý. Vždy se na něm nacházejí nějaké cizorodé látky,

které mohou být velmi různorodé, jak z hlediska jejich původu, tak z hlediska

chemického složení a struktury.

2.1 Vazby nečistot s povrchem

Z fyzikálně chemického hlediska jsou nečistoty spojeny s kovovým povrchem třemi

různými druhy vazeb:

a. Chemická vazba

b. Adheze

c. Adsorbce

2.1.1 Chemická vazba

Vazba chemická se vyskytuje jen tehdy, pokud na povrchu kovu vznikly vrstvy

oxidů, hydroxidů, uhličitanů, sulfidů nebo jiných chemických sloučenin. Vzniká mezi

atomy kovu a atomy nebo molekulami, které se vyskytují v okolí. Oxidy se běžně

vytvářejí samovolně za působení okolí. Mohou také vznikat při působení vyšších teplot

ve formě okují. Nečistoty vázané chemickou vazbou jsou nežádoucí a hůře

odstranitelné. Chemicky vázané nečistoty se odstraňují mechanicky (broušením,

tryskáním) nebo chemicky (mořením). [6] [8] [9]

2.1.2 Adheze

Vlivem adheze lpí na kovovém povrchu částice nejrůznějšího druhu. Může to být

prach, úlomky kovu nebo jiné tuhé cizí látky. Jejich přilnavost způsobují molekulární

přitažlivé síly. Částice se mohou na povrchu udržovat také z mechanických důvodů,

například vlivem drsného nebo nerovného povrchu, a lze je jednoduše odstranit.

V důsledku adheze mohou na povrchu ulpět například zbytky past po odmašťování. [6]

[8] [9]
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2.1.3 Adsorbce

Adsorbční vazebné síly jsou větší než vazební síly adhezní, ale nejsou tak silné

jako chemická vazba. Adsorbční vazba s kovovým povrchem se téměř nikdy

nevyskytuje u tuhých (krystalických) substancí. Velmi často se vyskytuje u

rozpouštěných látek a u kapalných a voskových substancí, které nejsou rozpustné ve

vodě. Nejčastěji jsou takto vázány tuky, oleje a jiné mastnoty. Ty mohou na povrchu

ulpět samovolně nebo mohou být součástí maziv nebo brousících a leštících past.

Největší přilnavost mají molekuly, které jsou přímo na povrchu. [6] [8] [9]

2.2 Druhy nečistot

Samotné nečistoty můžeme rozdělit do dvou skupin:

a. Nečistoty vázané

b. Nečistoty ulpělé

2.2.1 Vázané nečistoty

Vázané nečistoty nebo také vlastní nečistoty jsou vázány k povrchu kovu

chemisorbcí, což znamená, že jsou s povrchem spojeny určitou chemickou vazbou. Jde

o zplodiny, které vznikají na povrchu kovu chemickou přeměnou při reakci

s prostředím. Tímto způsobem vzniká převážně rez, která je složena z oxidů kovu a

která se tvoří pomalým působením atmosférické vlhkosti. Rez je velmi nežádoucí,

protože i malé množství se může rychle rozrůst a poškodit tak povrchovou vrstvu.

Nežádoucí jsou také okuje, které vznikají při tepelném zpracování. Souvislá vrstva okují

odolává korozi, ale její křehkost je nevhodná pro další operace. [3] [8]

2.2.2 Ulpělé nečistoty

Ulpělé nečistoty jsou k povrchu kovu vázány adhezními a adsorbčními silami. Patří

sem např. mastnoty, karbon, prach, zbytky brusných prostředků, zbytky kovů po

předchozích mechanických úpravách, slévárenský písek, vápno, malta, anorganické soli

apod. Na povrchu jsou udržovány pouze fyzikálními silami a tvoří vrstvy různé

tloušťky. Někdy jsou hmatem nebo zrakem těžko postižitelné, avšak vždy je nutné je

důkladně odstranit. [3] [8]
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3 Předúpravy povrchu

Příprava povrchu materiálu je jedním ze základních faktorů významně ovlivňujícím

kvalitu a životnost následné povrchové úpravy. Nedostatečná příprava povrchu

materiálu se nemusí projevit hned po aplikaci povrchové úpravy, ale až po určité době,

kdy dojde k porušení celistvosti povrchové úpravy. Nekvalitní příprava povrchu

znamená tedy znehodnocení finálního výrobku a někdy i celého zařízení. [1] [2] [3]

Do přípravy povrchu materiálu řadíme technologické procesy, nazývané předběžné

úpravy povrchu, nebo též předúpravy. Tyto procesy vedou ke zkvalitnění podmínek,

požadované jakosti a kvality povrchu pro následnou povrchovou úpravu materiálu. Pro

kvalitní předúpravy by měly být splněny tyto 2 hlavní požadavky: [1] [2] [3]

- příprava určité požadované mikrostruktury a kvality povrchu,

- zajištění požadované čistoty povrchu.

Předúpravy povrchu se rozdělují na:

1. Mechanické

2. Chemické

3.1 Mechanické předúpravy povrchu

Mechanické předúpravy povrchu jsou takové procesy, které vytváří požadovanou

jakost a kvalitu povrchu. Nejsou to tedy procesy, kterými předmětu dáváme přesný

stanovený tvar a rozměry, jako je tomu např. u obrábění. Jejich účelem je především:

[1] [3] [9]

- Očistit povrch od nečistot.


[…]


Pro odmašťování v technickém benzínu byla znovu použita nádoba s objemem 7 l.

Do této nádoby se nalilo 5 l technického benzínu. Poté se postupně vkládaly zamaštěné

vzorky. Odmašťování probíhalo pouze ponorem.

Tabulka 25: Výsledná intenzita fluorescence a úbytek hmotnosti v závislosti na čase odmašťování

Čas [min] Fluorescence [-] Δ hmotnosti [g]

1 449,00 -0,0173

2 448,33 -0,0278

3 415,67 -0,0295

5 380,67 -0,0300

7 355,67 -0,0303

10 214,33 -0,0327

15 188,67 -0,0331

20 151,33 -0,0345

Závěr odmaštění v technickém benzínu

Odmašťování technickým benzínem je přiměřeně účinnou metodou. Pro dosažení

úplné čistoty je však nutné nechat působit technický benzín delší dobu. Při kratších

časech technický benzín povrch odmastí, ale zanechá na něm slabý film z technického

benzínu a zbytku nečistot. Grafické vyhodnocení odmaštění v technickém benzínu je

uvedeno v porovnání všech metod odmašťování, použitých v této práci.
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5.11 Porovnání účinnosti metod odmašťování

Pro porovnání jednotlivých metod odmašťování byly vybrány vždy nejúčinnější

přípravky z jednotlivých metod. Pro porovnání bylo přidáno i odmaštění v technickém

benzínu.

Tabulka 26: Porovnání metod pomocí výsledné hodnoty intenzity fluorescence

Čas [min] Ponor - F Míchání - F Ultrazvuk - A Elektrolyt – H Tech. benzín

1/6 x x 734,33 612,67 x

1/3 x x 478,66 467,33 x

2/3 x x 471 314,00 x

1 7845,33 11272,67 201,66 144,67 449,00

1,5 x x x 122,00 x

2 5286,33 5183,33 182,66 116,27 448,33

2,5 x x x 101,63 x

3 3821 2097 164,33 101,27 415,67

5 2927 1769 144,66 x 380,67

7 1658,66 1420 126,66 x 355,67

10 1576,33 922 113,66 x 214,33

15 915,66 669,33 111 x 188,67

20 724,33 619 85,066 x 151,33

Obrázek 14: Graf porovnání metod pomocí intenzity fluorescence (logaritmické měřítko)

Závěr porovnání účinnosti metod odmašťování

Z těchto hodnot lze vyčíst, že nejúčinnější je elektrolytické odmaštění. Celkové

zhodnocení je uvedeno v závěru práce.
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6 Technicko-ekonomické zhodnocení

V současné době je na trhu zastoupena řada výrobců, kteří nabízejí různé

odmašťovací přípravky. Všechny odmašťovací přípravky mají označení jako optimální.

Ideální odmašťovací přípravek neexistuje. Vhodnost přípravku ovlivňuje mnoho

faktorů, které se musí specifikovat před aplikací a volbou odmašťovacího přípravku.

Volba vhodného odmašťovacího přípravku musí vycházet z podmínek a možností

daného pracoviště a použití vhodné technologie odmašťování.

Pro kontrolu čistoty povrchu lze využít zařízení Recognoil, které snímá povrch

v reálném čase a tím i kontroluje stupeň odmaštění. Pomocí tohoto zařízení lze

detekovat včas chybu odmaštění a zamezit dalším škodám. Průběžnou kontrolou

odmaštění lze také optimalizovat celý proces odmaštění a tím i prodloužit životnost

lázně. Prodloužením životnosti lázně se dají podstatně snížit celkové náklady.

Účinnost odmašťovacích přípravků je vždy podmíněna vhodným výběrem

a použitím přípravku. Ne vždy vyšší cena znamená vyšší účinnost. Z ekonomického

hlediska je nejvýhodnější co nejdelší životnost lázně a co nejvyšší účinnost prostředku.

Z tohoto hlediska se jeví jako nejoptimálnější elektrolytické odmašťování, které je

nejúčinnější. Má také velkou životnost lázně, díky velkému objemu lázně a cirkulaci

lázně. Při elektrolytickém odmašťování je vhodné filtrovat nečistoty. To se provádí

přestřikováním hladiny.

Nejlevnější metodou je odmašťování v technickém benzínu, které má také velikou

účinnost. Jednoduchá je také aplikace, která se provádí ponorem nebo ručně. Při ručním

použití je účinnost nižší, kvůli možnému rozetření nečistot nebo nechtěnému nanesení

dalších nečistot.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce byla primárně zaměřena na porovnání účinnosti

odmašťovacích prostředků a technologií pomocí hmotnostní metody a metody

fluorescence. Dále byla tato práce zaměřena na použití zařízení Recognoil.

Při kalibraci zařízení Recognoil byla ověřena jeho schopnost detekovat nečistoty.

V porovnání s hmotnostní metodou a výpočtem tloušťky vrstvy je zařízení schopné určit

přesné množství zbytkových nečistot. Těchto poznatků bylo využito při kontrole

odmaštění pomocí zařízení Recognoil.

Z celkového porovnání účinnosti technologií odmašťování vyšlo nejlépe

elektrolytické odmašťování, které dosáhlo čistoty povrchu ve velmi krátkém čase. Je to

dáno především mechanickým účinkem dané technologie.

Z porovnání všech odmašťovacích prostředků byly nejlepší prostředky A a F.

Z prostředků pro elektrolytické odmašťování byl lepší prostředek H. Ostatní prostředky

mají také dobrou odmašťovací schopnost, ale nejsou tak rychlé a účinné.

Přínosem této bakalářské práce je jednak ověření použití zařízení Recognoil

v procesu odmašťování a jednak nalezení nejúčinnější metody odmašťování

a nejúčinnějšího typu prostředku z vybraných prostředků. Tyto poznatky mohou pomoci

zlepšit proces odmašťování a tím i celkový proces povrchových úprav.
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