## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání účinnosti odmašťovacích prostředků
Jméno autora: Andreas Kopřiva
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<b>Práce byla náročnějšího charakteru především pro velké množství experimentálních zkoušek.</b>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Zadání práce bylo splněno.</b>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
<b>Student pracoval samostatně.</b>

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<b>Práce je na dobré odborné úrovni.</b>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<b>Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní diplomových prací. V práci se vyskytuje pár překlepů a chyb.</b>

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<b>Použitá literatura je adekvátní k zadání práce.</b>

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.8.2015

Podpis: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.